

Số: 106/KH-BTC

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 10 năm 2022

Căn cứ Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 10 năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 10 năm 2022;

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức) xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 10 năm 2022 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh; tạo sân chơi khoa học, trí tuệ giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá quê hương, đất nước.

- Việc tổ chức triển khai Cuộc thi phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và được cụ thể hóa đến từng đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng.

#### II. THỂ LỆ CUỘC THI (Có thể lệ Cuộc thi kèm theo)

#### III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC

##### 1. Tổ chức phát động và tuyên truyền Cuộc thi

- Thời gian tổ chức phát động Cuộc thi trong Quý IV năm 2021 (đã thực hiện tại Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi lần thứ 9 năm 2021).

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, trang thông tin điện tử của các đơn vị phối hợp tổ chức và trên các trang mạng xã hội (fanpage, zalo, v.v...).

- Thường trực Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi tổ chức kiểm tra, đôn đốc và mời chuyên gia tham gia tư vấn tại phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS HCM các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh để nâng cao chất lượng sản phẩm tham dự Cuộc thi. (Kế hoạch chi tiết sẽ thông báo sau)

## **2. Thời gian và địa điểm nhận sản phẩm tham dự Cuộc thi**

Các sản phẩm tham gia Cuộc thi gửi về Ban tổ chức, trước 17 giờ ngày 30/7/2022, theo địa chỉ:

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đắk Lắk,

Số 103 Phan Chu Trinh, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

Điện thoại: 0262 3816953

Chi tiết tại: Website: [www.dakusta.org.vn](http://www.dakusta.org.vn);

fanpage: Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk.

## **3. Tổ chức chấm sơ khảo và chung khảo**

- Thời gian: từ ngày 05/8/2022 đến ngày 15/8/2022

- Thành phần Hội đồng Giám khảo: Ban Tổ chức mời các giảng viên, các thầy cô giáo, các chuyên gia, các đồng chí đang công tác tại các sở, ngành có chuyên môn về những lĩnh vực dự thi tham gia Hội đồng Giám khảo.

- Lựa chọn những mô hình, sản phẩm có chất lượng tham gia Cuộc thi toàn quốc.

## **4. Tổ chức triển lãm sản phẩm, tổng kết và trao giải Cuộc thi**

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022

- Địa điểm: Trường tiểu học, THCS, THPT Hoàng Việt (*Dự kiến*)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thành lập tổ Thư ký giúp việc; xây dựng kế hoạch, tổ chức đoàn đi tuyên truyền về Cuộc thi tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Đồng thời theo dõi, báo cáo tiến độ triển khai Cuộc thi với Ủy ban Nhân dân tỉnh.

- Tuyên truyền Cuộc thi trên trang thông tin điện tử và tập thông tin Khoa học kỹ thuật của Liên hiệp hội.

- Tiếp nhận, bảo quản và chịu trách nhiệm giữ bí mật các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi. Tham mưu thành lập Hội đồng giám khảo chấm điểm; phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi lần thứ 10 năm 2022, phát động Cuộc thi lần thứ 11 năm 2023.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Ban hành văn bản chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học nằm trong hệ thống phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện.

- Quán triệt trong hệ thống ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi để vận động các em học sinh tham gia và được sự quan tâm khuyến khích, hỗ trợ của đội ngũ thầy cô giáo.

### 3. Tỉnh đoàn

- Ban hành văn bản chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời đưa việc triển khai Cuộc thi vào chỉ tiêu thi đua đối với Đoàn thanh niên các huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia Cuộc thi.

### 4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia Cuộc thi.

- Khi các mô hình, sản phẩm dự thi có khả năng bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp...) sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Ban tổ chức hướng dẫn cho các tác giả đăng ký tại Cục Sở hữu trí tuệ, Bộ Khoa học và Công nghệ theo Quy định hiện hành.

### 5. Sở Tài chính

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tham mưu UBND tỉnh bố trí đảm bảo kinh phí tổ chức Cuộc thi theo đúng Thể lệ và kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 10 năm 2022, đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan tham gia phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Liên hiệp các Hội KH & KT VN;
- UBND tỉnh;
- Các sở GD&ĐT, KH&CN;
- Tỉnh đoàn;
- Thành viên BTC, Tổ TK;
- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC



Chủ tịch Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh  
Vương Hữu Nhi